(2. Kapitel)

137. Vgl. im folgenden De Trinitate IV, 19, 25 - 21, 32.
138. "Ecce ad quod missus est filius dei; immo vero ecce quod est missum esse filium dei." De Trinitate IV, 19, 25.
139. "Quaecumque propter faciendam fidem ... in rebus ortis ab aeternitate prolatis et ad aeternitatem relatis temporaliter gesta sunt, aut testimonia missionis hujus fuerunt aut ipsa missio filii dei". De Trinitate IV, 19, 25.
140. Vgl. De Trinitate IV, 19, 26.
141. "Si autem secundum hoc missus a patre filius dicitur quia ille pater est, ille filius, nullo modo impedit ut credamus aequalem patri esse filium et consubstantialem et coaeternum et tamen a patre missum filium. Non quia ille maior est et ille minor; sed quia ille pater est, ille filius; ille genitor, ille genitus; ille a quo est qui mittitur, ille qui est ab eo qui mittit." De Trinitate IV, 20, 27.
142. "Sicut enim natum esse est filio a patre esse, ita mitti est filio cognosci quod ab illo sit." De Trinitate IV, 20, 29.
143. Vgl. Maier, S. 134.
144. "Sicut ergo pater genuit, filius genitus est; ita pater misit, filius missus est. Sed quemadmodum qui genuit et qui genitus est, ita et qui misit et qui missus est unum sunt quia pater et filius unum sunt; ita etiam spiritus sanctus unum cum eis est quia haec tria unum sunt." De Trinitate IV, 20, 29.
145. Vgl. Emile Bailleux, La Christologie de saint Augustin dans le De Trinitate (im folgenden zitiert als "Bailleux II"), S. 239-240.
146. "Secundum hoc (sc. daß Senden und Gesandtsein im Vater- und Sohnsein begründet sind) iam potest intellegi non tantum ideo dici missus filius quia verbum caro factum est, sed ideo missus ut verbum caro fieret ...". De Trinitate IV, 20, 27.
147. "Non ergo eo ipso quo de patre natus est missus dicitur filius: sed (vel) eo quod apparuit huic mundo verbum caro factum ...". De Trinitate IV, 20, 28.
148. Vgl. Schindler, S. 143-146.
149. Vgl. Schindler, S. 144.
150. Dies wird besonders in De Trinitate IV, 20, 29 deutlich, vgl. die einfache Parallelisierung in dem in Anm. 144 zitierten Satz.
151. Vgl. Schindler, S. 145.
152. "... vel eo quod apparuit huic mundo verbum caro factum ... vel eo quod ex tempore cuiusquam mente percipitur ...". De Trinitate IV, 20, 28.
153. "Et sicut spiritui sancto donum dei esse est a patre procedere, ita mitti est cognosci quod ab illo procedat." De Trinitate IV, 20, 29.
154. Maier übergeht dies. Er paraphrasiert den Satz in Bezug auf den Sohn, aber bezeichnenderweise auch nicht in Bezug auf Vater und Sohn, vgl. Maier, S. 137-138.
155. Vgl. De Trinitate IV, 20, 29.
156. Die angesprochenen Bibelstellen sind Joh 20, 22 und Act 2.

(2. Kapitel)

- "Sed quod bis datus est dispensatio certe significationis fuit ...". De Trinitate IV, 20, 29.
157. "Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus." De Trinitate IV, 20, 29.
158. "Neque enim antea nulla erat, sed talis non fuerat." De Trinitate IV, 20, 29.
159. Vgl. De Trinitate IV, 20, 29. Augustin meint insbesondere die Geistbegabung der Propheten des Alten Testaments sowie die Bibelstellen Lk 1, 15. 67. 46; 11, 25.
160. Vgl. De Trinitate IV, 21, 30.
161. "Sed plane fidenter dixerim patrem et filium et spiritum sanctum unius eiusdemque substantiae deum creatorem, trinitatem omnipotentem inseparabiliter operari. Sed ita non posse per longe imparem maximeque corpoream creaturam inseparabiliter demonstrari, sicut per voces nostras quae utique corporaliter sonant non possunt pater et filius et spiritus sanctus nisi suis et propriis intervallis temporum certa separatione distinctis quae sui cuiusque vocabuli syllabae occupant nominari." De Trinitate IV, 21, 30.
162. "... et inseparabilem trinitatis operationem etiam in singulis esse rebus, quae vel ad patrem vel ad filium vel ad spiritum sanctum demonstrandum proprie pertinere dicuntur." De Trinitate IV, 21, 30.
163. Vgl. De Trinitate IV, 21, 31.
164. "... illa datio, vel donatio, vel missio spiritus sancti ...". De Trinitate IV, 20, 29.
165. Das zeigt schon die Häufigkeit, ja, fast die Ausschließlichkeit, mit der Augustin je einen Begriff in dem ihm entsprechenden Kontext gebraucht. Maiers Identifizierung von "datio" und "missio" ist also tatsächlich nicht zuzustimmen, vgl. Anm. 100.
166. "Quapropter sicut sancta scriptura proclamat: Deus caritas est, illaque ex deo est et in nobis id agit ut in deo maneamus et ipse in nobis, et hoc inde cognoscimus quia de spiritu suo dedit nobis, ipse spiritus eius est deus caritas. Deinde si in donis dei nihil maius est caritate et nullum est maius donum dei quam spiritus sanctus, quid consequentius quam ut ipse sit caritas quae dicitur et deus et ex deo? Et si caritas qua pater diligit filium et patrem diligit filius ineffabiliter communionem demonstrat amborum, quid convenientius quam ut ille proprie dicatur caritas qui spiritus est communis ambobus?" De Trinitate XV, 19, 37.
167. Vgl. im folgenden De Trinitate I, 7, 14.
168. "Neque enim sic accepit formam servi ut amitteret formam dei". De Trinitate I, 7, 14.
169. "... forma dei accepit formam servi ..." De Trinitate I, 7, 14.
170. "natura aequalis, habitu minor." De Trinitate I, 7, 14.
171. "ea quae de Christo Iesu secundum hominem dicta sunt ad eius substantiam quae ante incarnationem sempiterna erat et sempiterna est transferre conati sunt." De Trinitate I, 7, 14.
172. "Quapropter cum filius sit et deus et homo, alia substantia deus, alia homo, homo potius in filio quam filius in patre;

(2. Kapitel; Beginn 3. Kapitel)

sicut caro animae meae alia substantia est ad animam meam quamvis in uno homine quam anima alterius hominis ad animam meam." De Trinitate I, 10, 20. "Cum" kann hier nicht anders als konzessiv übersetzt werden.

173. Zwischen zwei "animae" in zwei verschiedenen Menschen besteht im Gegensatz zu zwei Personen der Trinität eine substantielle Verschiedenheit.
174. Joh 1, 14: "Verbum caro factum est". Für Augustins Gleichsetzung von "homo" und "caro" vgl. De Trinitate II, 5, 9; 6, 11.
175. "Veritas autem ostendit secundum istum modum etiam se ipso minorem filium." De Trinitate I, 7, 14.
176. Schon wenn Augustin mit dem Gegensatzpaar "substantia - habitus" arbeitet, kann er dieser Lehre nicht gerecht werden, denn die Begriffe "natura" und "substantia" entsprechen sich.
177. "Ergo quia forma dei accepit formam servi, utrumque deus et utrumque homo; sed utrumque deus propter accipientem deum, utrumque autem homo propter acceptum hominem." De Trinitate I, 7, 14.
178. Vgl. im folgenden The Catholic Encyclopedia, Vol. IV, hg. Charles G. Herbermann, Edward A. Pace, Condé B. Pallen, Thomas J. Shahan, John J. Wynne, New York 1913, Art. Communicatio idiomatum (A. J. Maas), S. 169.
179. Die Lehre erscheint zum ersten Mal offiziell im Jahre 449 in dem "Tomus" Papst Leos I., vgl. The Oxford Dictionary of the Christian Church, loc. cit., Art. Tome of Leo, S. 1385.
180. "Nam ecce diximus quia secundum id quod deus est glorificat suos, secundum hoc utique quod dominus gloriae est; et tamen dominus gloriae crucifixus est, quia recte dicitur et deus crucifixus, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate carnis; sicut dicimus quia secundum id quod deus est iudicat, hoc est ex potestate divina non ex humana, et tamen ipse homo iudicaturus est, sicut dominus gloriae crucifixus est." De Trinitate I, 13, 28.
181. "et in forma servi et in forma dei idem ipse sit filius unigenitus dei patris, in forma dei aequalis patri, in forma servi mediator dei et hominum homo Christus Iesus". De Trinitate I, 7, 14. "in quantum deus est cum illo (sc. patri) nos subiectos habeat, in quantum sacerdos nobiscum illi subiectus sit." De Trinitate I, 10, 20 (zu 1 Kor 15, 28)!
182. Vgl. hierzu vor allem De Trinitate I, 8, 15.
183. Vgl. 1 Kor 15, 28: "Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse filius subiectus erit ei; qui subiecit sibi omnia, ut sit deus omnia in omnibus." Es geht hauptsächlich um die Diskussion dieses Verses, der eine Unterordnung des Sohnes unter den Vater auszusagen scheint.
184. Vgl. Schindler, S. 134.
185. Vgl. De Trinitate I, 10, 20 (Anm. 181).
186. Vgl. De Trinitate I, 13, 30.

3. Kapitel

1. Vgl. Confessiones VII, 9, 13.

(3. Kapitel)

2. Vgl. zum ganzen Confessiones VII, 1-2; 9-13.
3. "Absit enim ut spiritus secundum substantiam dicatur deus et bonus secundum qualitatem sed utrumque secundum substantiam." De Trinitate XV, 5, 8. Daß Augustin diese Aussage in diesem Zusammenhang macht, zeigt wohl gerade, daß eine solche Unterscheidung gemacht wurde.
4. Vgl. den Aufsatz von Vladimir Lossky, Les éléments de "Théologie négative" dans la pensée de saint Augustin.
5. Vgl. zu allen Begriffen De Trinitate XV, 5, 7. "Immutabilis" ist der von Augustin am häufigsten gebrauchte Ausdruck.
6. Vgl. z. B. De Trinitate I, 6, 11.
7. Vgl. De Trinitate XV, 2, 2.
8. Vgl. z. B. De Trinitate I, 6, 10; IV, 18, 24.
9. "... si tamen de illo (sc. deo) proprie aliquid ore hominis dici potest." De Trinitate V, 10, 11.
10. Vgl. De Trinitate XV, 5, 7.
11. "Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod ipse ut quasi particeps eius sit deus cum magnus est, alioquin illa erit maior magnitudo quam deus; deo autem non est aliquid maius, ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo." De Trinitate V, 10, 11.
12. "hoc ergo magnum esse quod verum esse (...) est ipsa veritas magnitudo". De Trinitate VIII, 1, 2.
13. Vgl. De Trinitate V, 2, 3; XV, 5, 8.
14. "non est ibi aliud beatum esse et aliud magnum aut sapientem aut verum aut bonum esse aut omnino ipsum esse." De Trinitate VI, 7, 9. Der gleiche Gedanke findet sich noch an vielen anderen Stellen.
15. Vgl. De Trinitate XV, 5, 7.
16. "manifestum est non simplicem sed multiplicem esse naturam. Nihil enim simplex mutabile est; omnis autem creatura mutabilis". De Trinitate VI, 6, 8.
17. Vgl. De Trinitate V, 2, 3.
18. "Sed aliae quae dicuntur essentiae siue substantiae capiunt accidentias quibus in eis fiat vel magna vel quantacunque mutatio; deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest. Et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia quae deus est, cui profecto ipsum esse unde essentia nominata est maxime ac verissime competit." De Trinitate V, 2, 3.
19. Vgl. Ragnar Holte, Béatitude et sagesse. Saint Augustin et le problème de la fin de l'homme dans la philosophie ancienne, S. 233.
20. Vgl. Gilson, S. 22.
21. "substantia quippe veritatis ... sola vere est ...". De Trinitate VIII, 1, 2.
22. Vgl. Gilson, S. 21.
23. "... whereas St. Thomas will try especially to prove the existence of a supreme Esse, or subsistent act of existing, St. Augustine wanted above all to stress the obligation which

(3. Kapitel)

the mind has of explaining the spurious esse known in experience by a supreme Vere Esse, i. e. by a being which fully deserves the title 'being'." (Hervorhebungen im Text). Gilson, S. 21.

24. "sed omnis quae nos circumstat, ad quam nos etiam pertinemus, universa ipsa rerum natura proclamat habere se praestantissimum conditorem qui nobis mentem rationemque naturalem dedit qua viventia non viventibus, ... immortalia mortalibus, ... bona malis, ... beata miseris praeferenda videamus. Ac per hoc quoniam rebus creatis creatorem sine dubitatione praepo-
nimus, oportet ut eum et summe vivere ..., et mori ... non posse; ... optimum beatissimumque fateamur." De Trinitate XV, 4, 6.
25. Vgl. De Trinitate XV, 5, 8. Die getroffene Unterteilung stammt von mir.
26. "ne per multa distendatur intentio". De Trinitate XV, 5, 8.
27. Vgl. dazu den Abschnitt 4.5. dieser Arbeit.
28. Vgl. DuRoy II, S. 446.
29. Vgl. De Trinitate XV, 6, 9.
30. Zum Begriff der "aeternitas" als Gottesprädikation vgl. Abschnitt 3.1. dieser Arbeit..
31. "Non enim haec quae creata sunt ideo sciuntur a deo quia facta sunt, ac non potius ideo facta sunt vel mutabilia quia immutabiliter ab eo sciuntur." De Trinitate VI, 10, 11.
32. "Ordo quippe tempororum in aeterna dei sapientia sine tempore est." De Trinitate II, 5, 9. Der pluralische Gebrauch des Wortes "tempus" weist auf das Zusammenfallen von Abstrakt- und Konkretbegriff hin.
33. Vgl. zu Hilarius den Abschnitt 1.1. dieser Arbeit.
34. "... ars quaedam omnipotentis atque sapientis dei plana omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea sicut ipsa unum de uno cum quo unum. Ibi novit omnia deus quae fecit per ipsam et ideo cum decedant et succedant tempora, non decedit aliquid vel succedit scientiae dei." De Trinitate VI, 10, 11.
35. Vgl. TeSelle, S. 217-218; Richardson, S. 243; Emile Bailleux, Dieu Trinité et son oeuvre (im folgenden zitiert als "Bailleux I), S. 192-193; außerdem De Trinitate III, 8, 13.
36. "Omnium quippe rerum quae corporaliter visibiliterque nascuntur occulta quaedam semina in istis corporeis mundi huius elementis latent." De Trinitate III, 8, 13.
37. "Aliud est enim ex intimo ac summo causarum cardine condere atque administrare creaturam, quod qui facit solus creator est deus; aliud autem pro distributis ab illo viribus et facultatibus aliquam operationem forinsecus admovere ut tunc vel tunc sic vel sic exeat quid creatur." De Trinitate III, 9, 16.
38. "... eorum (im Text: parentes/agricola) extrinsecus adhibitibus motibus ista creanda dei virtus interius operetur ..." De Trinitate III, 8, 13.
39. Act 17, 20: "In illo enim vivimus et movemur et sumus." Rö 11, 36: "Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia". Zum Gebrauch dieser Stellen vgl. vor allem De Trinitate XIV, 12, 16.